CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     1

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

INDICAÇÃO Nº 714/2024

INDICO ao Prefeito Municipal, Exmº. Sr. Lucas Gibin Seren, nos termos
regimentais, que junto ao Departamento Competente, fundamentado no histórico aqui
apresentado, determine a elaboração de um projeto de lei denominando “Américo
Donizete Batista” para um local relacionado a Arte e Cultura, com o fim de imortalizá-lo
pelo seu envolvimento com causas importantes em nossa sociedade.

Justificativa

 Maestro Américo morreu aos 53 anos

Venho, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência a nomeação de um local
relacionado a Arte e Cultura em nossa cidade em homenagem ao Maestro Américo,
cidadão que deixou sua história de ensino e amor a música na comunidade de Bebedouro,
a ele no ano de 2007 foi concedido pela Câmara Municipal de Bebedouro o título de
“Maestro Emérito” Américo Donizete Batista.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
98

06
/2

02
4

-
11

/0
9/

20
24

 -
 1

2:
31

 -
 6

H
F

0-
87

9E
-2

K
67

-E
19

9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     2

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Américo Donizete Batista

De família simples, mãe trabalhadora da roça que sustentou os filhos sem pai, que
deixou ele e seu irmão ao primeiro ano de idade e seu irmão Edmar com 4 anos.

Vida dura, mas de luta e esperança por dias melhores. Com o tempo Américo começou
seus estudos no Educandário Santo Antônio e lá frei Eduardo (in memorian) percebeu sua
facilidade com a música, talento puro.

Com o tempo Frei Eduardo o levou para Campinas para morar com a família dele e
seguir com os estudos de música. No primeiro ano foi difícil adaptação e viagens rotineiras
semanais de Campinas a Bebedouro. Mas com ajuda da família e Frei Eduardo seguiu
seus estudos passando na UNICAMP em regência e composição, o que era para poucos
vindo de uma família humilde e sem condições para arcar com cursinhos e apoio
financeiro.

Com o tempo dentro da Unicamp criou corais em Campinas, como Canarinho da Terra
que participou inclusive na passagem do século 20 em Roma - Itália cantando com vários
corais do mundo para o Papa.

Nesse período na Unicamp ganhou uma bolsa dentro da universidade para fazer um
curso em regência em Stuttgard na Alemanha, onde ficou por 9 meses, com grandes
maestros, inclusive Zubin Mehta. Ainda em Campinas levou os irmãos Edmar e Luciano,
onde incentivou a estudar música e trabalhar com ele no início de vários projetos por ele
criados e convidados, como projetos em Campinas, Santo Antônio de Posse, Olímpia,
Orquestra Sinfônica de Barretos.

Também regeu em sua cidade natal Bebedouro, o coral Maestro Pedro Pelegrino,
Meninos Cantores de Bebedouro que inclusive participou em congresso de corais na
Venezuela e Argentina.

Maestro Américo como todos chamavam e respeitavam, também foi secretário de
cultura em Santo Antônio de Posse, Viradouro e Terra Roxa.

Além da Fundação do Cemart (centro municipal de artes) em Barretos, juntamente com
Lea Pitelli de Souza Lima (in memorian), como também o conservatório municipal de
Olímpia.

Maestro Américo participou do festival Campos do Jordão, congressos de corais pelo
Brasil onde era filiado. Enfim Maestro Américo trouxe o talento, humildade, conhecimento e
muito legado para essa arte, espalhado inclusive fora do país. Grande talento e para muitos
um dos maiores ícones da história cultural da cidade.

Por todo o exposto, solicito, com o devido respeito, a Vossa Excelência a
consideração desta indicação, certo de que a memória de Maestro Américo merece ser
eternizada em nossa cidade, como um tributo a um cidadão que muito trabalhou pela
musica.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
98

06
/2

02
4

-
11

/0
9/

20
24

 -
 1

2:
31

 -
 6

H
F

0-
87

9E
-2

K
67

-E
19

9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”                                                     3

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Peço atenção especial a esta indicação e já antecipo meus agradecimentos.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de setembro de 2024.

Eliana Braga Fróes Merchan Ferraz
VEREADORA - Progressista

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
98

06
/2

02
4

-
11

/0
9/

20
24

 -
 1

2:
31

 -
 6

H
F

0-
87

9E
-2

K
67

-E
19

9

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 11 de setembro de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6HF0879E2K67E199, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6HF0-879E-2K67-E199

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:4
98

06
/2

02
4

-
11

/0
9/

20
24

 -
 1

2:
31

 -
 6

H
F

0-
87

9E
-2

K
67

-E
19

9

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=6HF0879E2K67E199
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6HF0879E2K67E199
		2024-09-11T12:33:02-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura